
ID 国名 博物館名 日本語名 リンク
1 USA Exploratorium エクスプロラトリアム https://www.exploratorium.edu/
2 USA Stanford University スタンフォード大学 https://www.stanford.edu/
3 USA UC Berkeley カリフォルニア大学バークリー校 https://www.berkeley.edu/
4 USA Computer History Museum コンピュータ歴史博物館 https://computerhistory.org/
5 USA Intel Museum インテル博物館 https://www.intel.com/content/www/us/en/company-overview/intel-museum.html
6 USA The Tech Interactive テックインタラクティブ https://www.thetech.org/
7 USA Science Center, Harvard Univ ハーバード大学サイエンスセンター https://scictr.fas.harvard.edu/
8 USA Museum of Science, Boston ボストン科学博物館 https://www.mos.org/
9 USA School of Engineering and Applied Science,

University of Pennsylvania
ペンシルバニア大学工学応用科学学部 https://www.seas.upenn.edu/

10 USA National Cryptologic Museum 国立暗号博物館 https://www.nsa.gov/about/cryptologic_heritage/museum/
11 USA National Museum of American History 国立アメリカ歴史博物館 https://americanhistory.si.edu/
12 USA Bureau of Engraving and Printing アメリカ合衆国製版印刷局 https://www.bep.gov/
13 USA US Department of Defence 米国国防総省 https://www.defense.gov/
14 USA National Air and Space Museum 国立航空宇宙博物館 http://www.nasm.si.edu/museum/
15 USA Steven F. Udvar-Hazy Center スティーブン F. ウドバーヘイジー センター https://airandspace.si.edu/visit/udvar-hazy-center
16 Mexico Museo Nacional de Antropología 国立人類学博物館 https://www.mna.inah.gob.mx/
17 Mexico San Juan Teotihuacan de Arista テオティワカン https://inah.gob.mx/zonas/23-zona-arqueologica-de-teotihuacan
18 Mexico Plaza de las Tres Culturas 三文化広場 https://es.wikipedia.org/wiki/Plaza_de_las_Tres_Culturas
19 Mexico Museo del Templo Mayor テンプロ・マヨール遺跡 https://www.templomayor.inah.gob.mx/english
20 Mexico Museo de la Ciudad de México メキシコ市博物館 https://mexicocity.cdmx.gob.mx/venues/museum-of-the-city-of-mexico/

21 Mexico Zona Arqueológica de El Meco エル・メコ遺跡 https://www.inah.gob.mx/zonas/zona-arqueologica-el-meco
22 Mexico Chichén Itzá チチェン・イッツァ https://inah.gob.mx/zonas/146-zona-arqueologica-de-chichen-itza
23 Mexico Zona Arqueológica de Ek Balam エク・バラム遺跡 https://www.inah.gob.mx/zonas/21-zona-arqueologica-ek-balam
24 Mexico Museo Maya de Cancún y Zona Arqueoló

gica de San Miguelito
カンクン・マヤ文明博物館 https://www.mexicoescultura.com/recinto/67185/museo-maya-de-cancun.html

25 Mexico Zona Arqueológica de El Rey エル・レイ遺跡 https://inah.gob.mx/zonas/zona-arqueologica-el-rey
26 Peru Museo de la Nacion ペルー国立博物館 https://visitavirtual.cultura.pe/
27 Peru Museo del Banco Central de Reserva del ペルー中央準備銀行博物館 https://mucen.bcrp.gob.pe/mucen/
28 Peru Museum of Art of Lima - MALI リマ美術館（通称MALI） https://mali.pe/
29 Peru Museo Larco ラルコ博物館 https://www.museolarco.org/en/
30 Argentina Cueva de las Manos クエバ・デ・ラス・マノス（ラス・マノス洞窟） https://www.facebook.com/cuevadelasmanos?mibextid=ZbWKwL
31 England Science Museum, London ロンドン科学博物館 https://www.sciencemuseum.org.uk/
32 England British Museum 大英博物館 https://www.britishmuseum.org/
33 England National Museum of Scotland スコットランド国立博物館 https://www.nms.ac.uk/national-museum-of-scotland/
34 England Whipple Museum of the History of Science ウィップル科学史博物館 https://www.whipplemuseum.cam.ac.uk/
35 England Bletchley Park ブレッチリー・パーク https://www.bletchleypark.org.uk/
36 England Bank of England Museum イングランド銀行博物館 https://www.bankofengland.co.uk/museum
37 England History of Science Museum オックスフォード科学史博物館 https://www.hsm.ox.ac.uk/
38 Spain Cuevas de Altamira アルタミラ洞窟 https://www.culturaydeporte.gob.es/mnaltamira/home.html
39 France Cite des Sciences et de l'Industrie シテ科学産業博物館 https://www.cite-sciences.fr/en/home
40 France Musee des Arts et Metiers パリ工芸博物館 http://www.arts-et-metiers.net/
41 France Chateau de Versailles ヴェルサイユ宮殿 http://www.chateauversailles.fr/homepage
42 France Grotte Chauvet ショーヴェ洞窟 https://www.grottechauvet2ardeche.com/
43 France Grottes de Lascaux ラスコー洞窟 https://www.ticketsdordogne.com/1207-lascaux-ii
44 France Cosquer cave コスケール洞窟 https://www.grotte-cosquer.com/en/visit-the-cosquer-cave/
45 Germany Agyptisches Museum und

Papyrussammlung
ベルリン・エジプト博物館 https://www.smb.museum/museen-einrichtungen/aegyptisches-museum-und-

papyrussammlung/home/
46 Germany Altes Museum 旧博物館 https://www.smb.museum/museen-einrichtungen/altes-museum/home/
47 Germany Pergamonmuseum ペルガモン博物館 https://www.smb.museum/en/museums-institutions/pergamonmuseum/home/
48 Germany Museum of Communication Berlin ベルリン通信博物館 https://www.mfk-berlin.de
49 Germany Deutsches Technikmuseum ドイツ技術博物館 https://technikmuseum.berlin/
50 Germany HNF Heinz Nixdorf MuseumsForum ハインツ・ニクスドルフ・ミュージアム・フォーラム https://www.hnf.de/home.html
51 Germany Schokoladenmuseum チョコレート博物館 https://www.schokoladenmuseum.de/
52 Germany Arithmeum ボン大学計算機博物館（アリスメウム） https://www.arithmeum.uni-bonn.de/en/arithmeum/greeting.html
53 Germany Deutsches Museum Bonn ボン・ドイツ博物館 https://www.deutsches-museum.de/en/bonn
54 Germany Museum fur Kommunikation Frankfurt フランクフルト通信博物館 https://www.mfk-frankfurt.de/
55 Germany Deutsches Museum ドイツ博物館 https://www.deutsches-museum.de/
56 Germany Deutsches Museum Verkehrszentrum ドイツ博物館交通センター分館 https://www.deutsches-museum.de/verkehrszentrum
57 Italy Museo Galileo ガリレオ博物館 https://www.museogalileo.it/en/
58 Italy L'edificio - Palazzo Massimo alle Terme ローマ国立博物館マッシモ宮 https://www.soprintendenzaspecialeroma.it/
59 Italy Musei Capitolini カピトリーノ美術館 https://www.museicapitolini.org/
60 Italy Museo Archeologico Nazionale ナポリ国立考古学博物館 https://mann-napoli.it/en/home-english/
61 Greece National Archaeological Museum アテネ国立考古学博物館 https://www.namuseum.gr/en/
62 Greece Epigraphical Museum, Greek 碑文博物館 https://epigraphicmuseum.gr/en/epigraphic-museum/
63 Egypt The Grand Egyptian Museum 大エジプト博物館 https://visit-gem.com/en/home
64 Egypt Giza Plateau ギザの大ピラミッド https://en.wikipedia.org/wiki/Giza_Plateau
65 Egypt Memphis and its Necropolis – the Pyramid

Fields from Giza to Dahshur
メンフィスとその墓地遺跡 https://whc.unesco.org/en/list/86/

66 Egypt The Egyptian Museum エジプト考古学博物館 https://egyptianmuseumcairo.eg/
67 Egypt National Museum of Egyptian Civilization 国立エジプト文明博物館 https://nmec.gov.eg/
68 Egypt Museum of Islamic Art イスラム美術館 https://www.miaegypt.org/

121 Egypt Memphis Museum メンフィス博物館 https://www.mitrahinamuseum.com/
122 Egypt Imhotep Museum イムホテプ博物館 https://egymonuments.gov.eg/en/museums/imhotep-museum
172 Congo Ishango Bone イシャンゴの骨 https://en.wikipedia.org/wiki/Ishango_bone
173 South Africa Lebombo Bone レボンボの骨 https://en.wikipedia.org/wiki/Border_Cave
174 Pakistan Moenjodaro モヘンジョダロの考古遺跡 https://whc.unesco.org/en/list/138/
175 India National Museum, New Delhi ニューデリー国立博物館 https://nationalmuseumindia.gov.in/en
176 India Jantar Mantar ジャンタル・マンタル https://whc.unesco.org/en/list/1338/
177 Thailand Science Centre for Education, Thailand バンコク プラネタリウム https://sciplanet.org/
178 Singapore Peranakan Museum プラナカン博物館 https://www.nhb.gov.sg/peranakanmuseum/
179 People's Republic

of China
北京故宮博物院 https://www.dpm.org.cn/Home.html

180 People's Republic
of China

山西博物院 https://en.wikipedia.org/wiki/Shanxi_Museum

181 People's Republic
of China

喬家大院 https://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%96%AC%E5%AE%B6%E5%A4%A7%E9%99%A2

182 People's Republic
of China

普商渠家大院 https://baike.baidu.com/item/%E6%B8%A0%E5%AE%B6%E5%A4%A7%E9%99%A2

183 People's Republic
of China

平遥古城 https://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%B9%B3%E9%81%A5%E5%8F%A4%E5%9F%8E

184 People's Republic
of China

中国珠算博物館 https://baike.baidu.com/item/%E5%8D%97%E9%80%9A%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E7%8F%A0%
E7%AE%97%E5%8D%9A%E7%89%A9%E9%A6%86/23655844?fromtitle=%E4%B8%AD%E5%9B%B
D%E7%8F%A0%E7%AE%97%E5%8D%9A%E7%89%A9%E9%A6%86&fromid=6807202

185 People's Republic
of China

上海博物館 https://www.shanghaimuseum.net/mu/frontend/pg/index

186 People's Republic
of China

上海科技館 https://www.sstm.org.cn/

187 People's Republic
of China

程大位珠算博物館 https://baike.baidu.com/item/%E7%A8%8B%E5%A4%A7%E4%BD%8D%E7%8F%A0%E7%AE%97
%E5%8D%9A%E7%89%A9%E9%A6%86

188 People's Republic
of China

香港歴史博物館 https://hk.history.museum/zh_TW/web/mh/index.html

189 Taiwan 国立故宮博物院 https://www.npm.gov.tw/zh-TW/
190 Taiwan 国立台湾博物館 https://www.ntm.gov.tw/jp/
191 Taiwan 国立台湾歴史博物館 https://www.nmh.gov.tw/
192 Taiwan 台湾府城隍廟 https://www.twcitygod.org.tw/
193 Japan 一関市博物館 https://www.city.ichinoseki.iwate.jp/museum/
194 Japan 善光寺 https://www.zenkoji.jp/
195 Japan まちかどミニ博物館 https://www.nagano-cvb.or.jp/uploads/secondtrip/174/20220406133824.pdf
196 Japan 松本市時計博物館 https://matsu-haku.com/tokei/
197 Japan 松本市はかり資料館 https://matsu-haku.com/hakari/
198 Japan 東京理科大学なるほど科学体験館 https://www.tus.ac.jp/info/setubi/naruhodo/index.html
199 Japan 白井そろばん博物館 http://soroban-muse.com/
200 Japan 東京国立博物館 https://www.tnm.jp/
201 Japan 国立科学博物館 https://www.kahaku.go.jp/
202 Japan 郵政博物館 https://www.postalmuseum.jp/
203 Japan 貨幣博物館 https://www.imes.boj.or.jp/cm/
204 Japan セイコーミュージアム銀座 https://museum.seiko.co.jp/
205 Japan 統計博物館 https://www.stat.go.jp/museum/index.html



206 Japan 金王八幡宮 https://www.konno-hachimangu.jp/
207 Japan NTT技術資料館 https://hct.lab.gvm-jp.groupis-ex.ntt/index.html
208 Japan 東京農工大学科学博物館 https://www.tuat-museum.org/
209 Japan KDDI MUSEUM https://www.kddi.com/museum/
210 Japan 地球シミュレータ https://www.jamstec.go.jp/es/jp/
211 Japan 貨幣・浮世絵ミュージアム https://www.bk.mufg.jp/currency_museum/index.html
212 Japan 造幣博物館 https://www.mint.go.jp/
213 Japan 富岳・京 https://www.r-ccs.riken.jp/fugaku/
214 Japan 生野鉱物館・生野銀山文化ミュージアム http://www.ikuno-ginzan.co.jp/index.php
215 Japan 小野市伝統産業会館 http://densan.onocci.or.jp/
216 Japan 雲州そろばん伝統産業会館 https://unsyusoroban.com/
217 Japan 石見銀山世界遺産センター https://ginzan.city.oda.lg.jp/
218 Japan 北九州市立文学館 https://www.kitakyushucity-bungakukan.jp/
219 Japan 琉球大学図書館風樹館 https://fujukan.skr.u-ryukyu.ac.jp/exhibition/warazan/
220 Japan 沖縄県立博物館・美術館 https://okimu.jp/
221 Japan 宮古島市総合博物館 https://www.city.miyakojima.lg.jp/soshiki/kyouiku/syougaigakusyu/hakubutsukan/
222 Japan 喜宝院蒐集館（沖縄県竹富島） https://infinity-yaeyama.okinawa/spot/kihoin
223 Japan 鳴門教育大学情報遺産ギャラリー https://www.naruto-u.ac.jp/facultystaff/kikuchi/InformationHeritageGallery/Gallery.html


